
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Destino(s): 
rondon do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588733/Márcio da Silva Cruz (defensor público) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2010 a 22/11/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182678

PORTARIA: 7094/10
Objetivo: participar de sessão do tribunal do júri no referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
conceição do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231694/Érico Leonardo Soares Santos (defensor público) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2010 a 08/12/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182745

PORTARIA Nº 406 DE 25  DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Cleberson R. Lima 
da Costa

57176595/2 Ass. De Comun. II 2009/2010 01.12.10 a 
30.12.2010

Isis M. Xavier 
Gomes

80845543/5 Cood. Do N. Juridico 2009/2010 01.12.10 a 
30.12.2010

Jussara Esmeralda 
S. Kishi

57175328/4 Ass. De Imprensa  II 2009/2010 01.12.10 a 
30.12.2010

Mª do Socorro C. 
Costa

5725550/5 Ass. De Comun. I 2009/2010 01.12.10 a 
30.12.2010

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182693

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2010/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de material de expediente, na forma 
descrita e especificada no Anexo III – Termo de Referência 
do edital, o qual proclamou como vencedora a empresa 
UBERPAP COMÉRCIO LTDA-ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 23 de novembro de 2010.
LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS
Presidente, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182697

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 021/2010/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de suprimentos de informática, na forma 
descrita e especificada no Anexo III – Termo de Referência do 

edital, o qual proclamou como vencedora a empresa N.R. DE 
MIRANDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA) 24 de novembro de 2010.
LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS
Presidente, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182700

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 022/2010/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de chapa de impressão digital térmica, na 
forma descrita e especificada no Anexo III – Termo de Referência 
do edital, o qual proclamou como vencedora a empresa 
POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 24 de novembro de 2010.
LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS
Presidente, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182528

PORTARIA: 316/2010
Objetivo: Fazer implantação do Sistema EAD e manutenção nas 
RTV`s locais.
Fundamento Legal: Conforme C.I. nº 552/2010 - Diretoria 
Técnica de 23/11/2010 e Processo nº 1078/10 de 23/11/2010. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2010 a 27/11/2010
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec. Est. Repet. Retr. 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 27/11/2010
31818551/Sérgio Carlos Farias de Oliveira (Tec. Est. Repet. Retr. 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182561

PORTARIA: 317/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Francisco de Assis Peres Fortunato
Cargo: Auxiliar Técnico 
Matrícula Funcional: 31813161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339030              500.00
Observação: Conforme C.I. nº 013/2010 de 11/11/2010 da 
Divisão de Contabilidade, constante no Processo nº 1039/2010 
de 11/11/2010
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182548

PORTARIA: 314/2010
Objetivo: Realizar Visita a IMERYS Rio Caulim, a fim de 
acompanhar o beneficiamento do caulim e produção de alumínio. 
Fundamento Legal: Conforme C.I. S/Nº de 28/09/2010 da 
Coord. de Produção da TV, constante no Processo nº 0902/2010 
de 04/10/2010. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bacarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60040242/Carlos Augusto Nazaré de Araújo (Operador de 
Câmera) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 30/09/2010
541973113/Franciane Pacheco Santos (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182587

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RILDO JOSÉ MAGALHÃES DE 
SOUSA, matrícula 55588135-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Logística, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2010 a 30/12/2010, 
correspondente ao triênio de 02/04/2007 a 02/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182480

PORTARIA: 315/2010
Objetivo: Fazer os seguintes serviços: montagem das bases para 
as Parábolas e implantação do sistema EAD.
Fundamento Legal: Conforme C.I. nº 394/2010 - Coord. de 
Logistica, constante no Processo nº 0962/2010 de 19/10/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31809991/Elias Rodrigues de Freitas (Cenotécnico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 03/06/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182447
REF. PROCESSO N°. 2010/157481

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 
PREÇOS DGL/SRP N°. 07/2010

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1- Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2- A Pregoeira e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
• M M AUTO POSTO LTDA: Lote 19 (Município: Belém).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 23 de novembro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 1.364/2010 - GS DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182456
PORTARIA Nº 1.364/2010 - GS DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 050/2010 – DGL/SEAD, de 
17.11.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ACACIA LUCIA NASCIMENTO 
PEREIRA, Id. Funcional nº. 2674/1, ocupante do cargo de Aux. 
de Engenharia para responder pela Gerência de Cadastro de 
Fornecedores – DGL/SEAD durante o impedimento legal da titular 
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA, Id. Funcional 
nº. 57193849/1, no período de 01.12.2010 a 30.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


